
 
PROVINCIA DI PISTOIA 

 
  ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
  Atto N.  257 

 
Seduta  del  24 LUGLIO 2008 

 
OGGETTO:  REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI  DEL GARANTE 
DELLA COMUNICAZIONE PER I PROCEDIMENTI CONCERNENTI GLI STRUMENTI DI 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E GLI ATTI DI GOVERNO DEL TERRITORIO (ARTT. 
19 E 20 L.R. 3.1.2005 N.1). PROVVEDIMENTI 
 
L’anno duemilaotto, e questo giorno    Ventiquattro     del mese di    Luglio  alle ore   10.35      
nell’aula consiliare della Provincia di Pistoia, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei 
modi di legge, in seduta pubblica di prima convocazione 
  
All’appello risultano presenti N.13    Consiglieri ed assenti N.12,  come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 
VENTURI GIANFRANCO X   GUELFI ANTONIO  X 

GIUNTI MARCO X   LATTARI PAOLO ROBERTO  X 

BONACCHI GRAZIANO X   ONORI MARCO  X 

BONFANTI VALERIO X   GONFIOTTI ALESSANDRO  X 

CARDELLI CARLO X   LAPENNA ALBERTO  X 

CIPRIANI DANIELE  X  NICCOLAI MARIO  X 

INNOCENTI CHIARA  X  PACI MARCELLO X  

MANNELLI DANIELE X   BARTOLINI SONIA  X 

MARTINELLI SILVANA  X  CECCARELLI SERAFINO  X 

NARDINI FRANCO X   FRANCHINI ROBERTO X  

SARTESCHI GIOVANNI X   BETTINI MORENO X  

BARDELLI RENZO  X  CAPPELLINI ROBERTO FABIO X  

ROMITI GABRIELE X      

 
Presiede il sig. Marco Giunti  in qualità di Presidente del Consiglio 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta incaricato della redazione del presente 
verbale  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della validità dell’adunanza, con l’assistenza 
degli  scrutatori Sigg:Carlo ardelli, Moreno Bettini 
 
 
Passa poi alla trattazione del punto dell’ordine del giorno di cui all’oggetto. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL   24 LUGLIO   2008    N.  257 
 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI  DEL GARANTE 
DELLA COMUNICAZIONE PER I PROCEDIMENTI CONCERNENTI GLI 
STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E GLI ATTI DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO (ARTT. 19 E 20 L.R. 3.1.2005 N.1). 
PROVVEDIMENTI 

 
 
 
 

Su invito del.Presidente del Consiglio, l’Assessore Giorgetti illustra e sottopone all’approvazione  
del Consiglio Provinciale l’allegata proposta di deliberazione formulata, previa istruttoria, dal 
responsabile del procedimento  dott. Renato Ferretti 

 
Terminata l’illustrazione  della proposta a cura dell’Assessore Giorgetti il Presidente del 

Consiglio invita i consiglieri che ne fanno richiesta ad intervenire nel rispetto delle norme 
regolamentari del Consiglio sia per quanto attiene gli interventi, che le eventuali repliche e le 
dichiarazioni di voto. 

 
Nessuno chiede di intervenire 
 
 
 Pertanto 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

- Udita la relazione illustrativa dell’Assessore Giorgetti; 
 
- Vista la proposta di deliberazione che il predetto assessore intende sottoporre all’approvazione 

di questo consesso nel testo allegato alla presente con la lettera “A”; 
 
- Visti i pareri allegati alla proposta deliberativa rilasciati ex art. 49  del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 
 
- Dato atto che la proposta in esame è stata esaminata dalla IV commissione consiliare nella 

seduta del 17/07/2008 
 
- Con la seguente votazione palese resa per alzata di mano dei n.13 consiglieri al momento 

presenti, il cui esito è proclamato dal sig. Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori e 
dal Segretario Generale: 

 
  
 

Voti favorevoli  n.   13     (Giunti, Venturi, Bonacchi, Bonfanti, Cardelli,  Mannelli,  Nardini, 
Sarteschi, Romiti, Paci,  Franchini )  
 
Astenuti              n.    2    (Bettini, Cappellini) 

 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DEL   24 LUGLIO   2008    N.  257 
 
 

 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione  di pari oggetto  nel testo  allegato sub “A”  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale  dello stesso, così come richiamata in 
premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella stessa 
specificate; 

 
2) Di pubblicare la presente deliberazione oltre che all’Albo Pretorio della Provincia sul   

sito INTERNET www.provincia.pistoia.it; 
 

3) Di dichiarare con separata ed unanime votazione per alzata di mano la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000; 

 
 
 
 



PROVINCIA DI PISTOIA 
Corso A. Gramsci. 1 10 - 51 100 PISTOIA 

...................................................................................... 

Dipartimento Pianificazione Territoriale, Agricoltura, Turismo e Promozione 
Servizio Pianificazione Tcrritorialc, S.I.T., Turismo e Promozione 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Pistoia, 16 luglio 2008 

OGGETTO: Regolamento per l’esercizio delle funzioni del Garante de lb  Comunicazione per 
i procedimenti concernenti gli strumenti di pianificazione territoriale e gli atti di governo del 
territorio (artt. 19 e 20 L.R. 3.1.2005, n. 1) - Provvedimenti. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 26712000 “T.U. degli Enti Locali”, ed in particolare l‘art. 107 che disciplina le 
competenze dei Dirigenti; 

VISTI gli artt. 70 e 71 dello Statuto della Provincia di Pistoia, relativi alle attribuzioni, ai compiti 
ed alle competenze dei Dirigenti; 

VISTA la Deliberazione G.P. n. 253 del 21.12.2000 “Approvazione del Regolanierito degli Uffici e 
dei Servizi“ al cui art. 10 si individuano le attribuzioni dei Dirigenti dell‘Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 236 del 167.2005, di conferimento dell‘incarico di 
Responsabilità del Servizio “Pianificazione ‘l‘erritoriale, S.I.T., Promozione, Turismo e 
Coniniercio”, e successivi Decreti Presidenziali 11. 292 del 26.9.2007 e n. 34 del 30.1.2008 di 
conferma dell’incarico suddeiio; 

CONSIDEWI’O che con Delibera del Consiglio Regionale n. 72 del 24.7.2007 è stato approvato 
i l  Piano d‘indiriuo Territorialc; 

WSTA la Deliberazione G.P. n. 146 del 24.10.2007, con la quale sono stati approvati gli indirizzi 
operativi per la variante al PTCP; 

~ 

VISTO che c«n delitJeraziorie del Consiglio Provinciale t i .  41 del 12.2.2008 è stato approvato 
L’avvio del procedimento per l’adeguamento e I’aggi»matnento del I’TCP; 

VIS’11 gli artt. 19 e 20 della [..I<. 3.1.2005, n. 1 “Norme per il governo del territorio“; 



CONSIDERATO che il provvedinicnto in oggctto non comporta spese a carico 
dell’hmministrazione, per cui non necessita del parere di regolarivi contabile e d i  attestazione di 
copertura finanziaria; 

,# 

D A T O  ATI’O che l’argomento verrà sott«posto all’esaine della competente Commissione 
Conciliare: 

DATO A L T N S I ’  ATTO che il provvedimento e predisposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia dalla vigente normaliva, nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto della procedura; 

ESPRIME parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000, e 

PROPONE, pertanto, a l  Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue: 

1. di approvare il “Regolamento per l’esercizio delle funzioni del Garante della 
Comunicazione per i procedimenti concernenti gli strumenti d i  pianificazione territoriale 
e gli atti di governo del territorio (artt. 19 e 20 L.R. 3.1.2005, n. 1) - Allegatn 1; 

2. di trasmettere copia del presenteprowedimento al Servizio proponente, a tutti i Servizi 
dell’Ente, all’Archivio, alla Segreteria ed al Garante per la Comunicazione, per i 
provvedimenti connessi e conseguenti alla sua attuazione; 

3. di dichiarare l’atto immediatamcntc eseguibile ai sensi dell’art. 131, comma 4 del D.Lgs 
26712000. 

b i 





INDICE 

Art. 1 - Oggetto 

Art. 2 - Finalità 

Art. 3 - Istituzione e nomina 

Art. 4 - Funzioni e compiti del Garante 

Art. 5 - Rapporto d ’a t t i v i t à  
- 

Art. 6 -- Rapporti interni 

Art. 7 - Forme e modalità di comunicazione 

Art. 8 - Risorse per l’esercizio della funzione 

Art. 9 - Disposizioni generali 



Art. 1 - Oggetto 

11 presente Regolamento disciplina l’esercizio delle funzioni del Gararite della 
Comunicazione della Provincia di Pistoia, ai sensi degli articoli 19 e 20’tleIla Legge 
Regionale Toscana 3 gennaio 2005, n. 1 “Norme pcr i l  governo dcl territorio” e sue 
successive modifiche ed integrazioiii . 

Art. 2 - Finalità 

Le disposizioni del presente Regolamento sono finalizzate a garantire ai cittadini, 
singoli o associati, l’esercizio del diritto di partecipazione e si applicano a tutti i 
procedimenti mediante i quali si formano e assumono efficacia gli strumenti della 
pianificazione territoriale e gli atti del governo del territorio, comunque denominati, 
di competenza della Provincia di Pistoia. 
Per strumenti della pianificazione territoriale si intendono il Piano Territoriale di 
Coordinamento e sue varianti. 
Per atti di governo del territorio si intendono i piani ed i programmi di settore, gli 
accordi di programma e gli altri atti dclla programmazione ncgoziata, comunque 
denominati, qualora incidano sull’assetto costituito dagli strumenti ed atti della 
pianificazione territoriale in vigore, determinando modifiche o variazionc di essi. 

- 

Art. 3 - Istituzione e nomina 

Il Garante della Comunicazione è nominato dal Presidente della Provincia. 
I1 Garante è scelto tra il personale in servkio all’interiio dell’Ente. 
I1 Garante della Comunicazionc rcsta in carica per tutto i l  periodo occorrente alle 
procedure di pianificazione di cui all’art. 2 del presentc Kegolaniento e comunque 
fino alla presentazione del rapporto consuntivo di cui all’art. 5 del presente 
Regolamento. 
L’incarico di Garante della Comunicazione è incompatibile, ai scnsi dell’art. 19 
comma 2 della legge regionale 1/2005, con l’incarico di Responsabile dcl 
Procedimento relativo agii strumcnti della pianificazione e agli atti di governo del 
territorio di competenza provinciale. 

Art. 4 - Funzioni e compiti del Garante 

11 Garante assume ogni iniziativa utile nelle fasi di formazione degli strumenti della 
pianificazione territoriale e degli atti di governo del territorio di competenza della 
Provincia, al fine di assicurare una appropriata iriformazioiic e rendere effettiva ed 
efficace la partecipazione delle istituzioni, delle associaioni c dei cittadini ai 
procedimenti di cui all’art. 2. 

~ 

J 



Ai fini di cui al comma 1 il Garante: 
a) fissa i criteri per garantire la partecipazione dci cittadini predisponendo il Piano 

della comunicazione; I ,  

b) collabora con il Responsabile del Procedimento affinché siano fornite 
inforinazioni comprensibili e propone eventuali integrazioni del l’informazione 
sia sotto i l  profilo del contenuto che delle modalità; 

c) cura che le richieste, le osservazioni e le sollecitazioni emerse nel corso del 
procedimento abbiano tempestiva trattazione nellc sedi competenti; 

d) redige un rapporto consuntivo sull’attività svolta ai sensi dell’art. 20 della 
legge regionale 1/2005. 

Il Garante promuove e organizza iniziative di informazione al territorio e provvede 
alla comunicazione all’interno dell’Ente. 

Art. 5 - Rapporto sull’attività 

Il Garante provvede alla stesura di un rapporto consuntivo ai sensi dell’art. 20 della 
legge regionale 1/2005 per certificare le iniziative intraprese ed i risultati conseguiti 
ai fini della partecipazione civica alla pianificazione e al governo del territorio. Il 
rapporto si coordina con la relazione di sintesi sulla valutazione integrata di cui 
all’art. 16, comma 3 della legge regionale 1/2005. 

- 

Il rapporto 6 allegato, a cura del Responsabile del Procedimcnto, a tutt i  gli strumcnti 
della .pianificazione territoriale e agli atti del govcrno del territorio di competenza 
della Provincia, al momento deil’adozione e deli’approvazione da parte del Consiglio 
Provinciale. 

Nel rapporto consuntivo il Garante: 
a) esplicita le modalità informative chc, su iniziativa del Responsabile del 

Procedimento o su propria sollecitazione, tianno accompagnato l’espletamento 
delle fasi del procedimento; 

b) riferiscc della misura quantitativa e delle modalità sostanziali nelle quali le 
richieste, le osservazioni e le sollecitazioni formulate a seguito delle iniziative 
di informazione abbiano ottenuto effettiva trattazione ed cveiiluale 
accoglimento nelle sedi competenti; 

c) riferisce della misura in cui l’attività di informazione sia stata recepita e 
ritenuta appropriata rispetto all’esigenza di partecipazione al procedimento da 
parte dei soggetti intcrcssati. 

4 



Art. 6 - Rapporti interni 

I1 Garante opera in rapporto di costante coordinamento e collaborazione con il 
Responsabile del Procedimento e con gli Uffici coinvolti nelle procedure:‘ 
Gli Uffici, tramite il Responsabile del Procedimento, trasmettono tempestivamente i 
materiali, i documenti e quanto altro contenga informazioni utili per una corretta 
informazione e partecipazione dei cittadini. 
I1 Garante provvede alla comunicazione interna tnediante la redazione di note 
informative. 

Art. 7 - Forme e modalità di comunicazione 

I1 Garante della Cornunicazione, per favorire la partecipazione dei cittadini ai 
procedimenti, dovrà: 

a) redigere note informative da trasmettere ai Servizi Informatici per la 
pubblicazione sul sito web della Provincia, al1’U.R.P. all’Ufficio Stampa ed 
alle sedi della Provincia aperte al pubblico; 

b) assicurare ai cittadini la possibilità di visionarc i documenti e gli atti oggetto 
dei procedimenti in corso formalmente approvati od assunti 
dall’ Amministrazione Provinciale; 

c) svolgere, in accordo con l’Amministrazione Provinciale, un ruolo informativo 
verso i Comuni ed i cittadini singoli o associati, interessati allo svolgimento del 
procedimento ; 

d) promuovere ogni altra iniziativa utile a favorire la massima informazione e la 
partecipazione dei cittadini singoli o associati. 

Art. 8 - Risorse per l’esercizio della funzione 

L’Ufficio del Garante della Comunicazione ha sedc presso la Direzione Generale. 

Per lo svolgimerito delle sue funzioni il Garante della Comunicazione si avvale delle 
strutture e del personale della Provincia. La Giunta, tenendo conto del quadro 
generale delle risorse e degli obiettivi da perseguire, assicura al Garantc la 
disponibilità di mezzi adeguati. 

Art. 9 - Disposizioni generali 

Per quanto non previsto nel presente Regolamento si rinvia alle leggi di riferimento. 



Delibera  C.P. n.   257   del   24/07/2008 
REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI  DEL GARANTE DELLA 
COMUNICAZIONE PER I PROCEDIMENTI CONCERNENTI GLI STRUMENTI DI 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E GLI ATTI DI GOVERNO DEL TERRITORIO 
(ARTT. 19 E 20 L.R. 3.1.2005 N.1). PROVVEDIMENTI   
 
TESTO RELATIVO AGLI OMISSIS 
 
Si riporta di seguito la trascrizione integrale della registrazione della seduta, secondo quanto 
espresso negli interventi 
 
 
 
Assessore Giorgetti   
E’ molto breve, perché si tratta di un atto conseguente alle previsioni di legge, la legge la legge 
numero 1 del 2005 gli articoli sono il 19 e 20 che prevedono accanto al responsabile del 
procedimento la presenza di una figura di garanzia, che funziona come garante sulle funzioni di 
partecipazione e comunicazione nel processo di formazione del piano territoriale di coordinamento 
e di tutti gli atti in qualche modo correlati alla formazione del piano territoriale di coordinamento 
stesso. 
Questo regolamento noi lo regoliamo, avete visto per chi l’ha visto o chi era presente in 
commissione, è fatto tra l’altro di pochi articoli che definiscono  le finalità, che sono quelle che vi 
ho appena detto, l’istituzione, cioè che   il garante viene nominato dal Presidente della Provincia tra 
i dipendenti della Provincia ad esclusione del responsabile del procedimento e che la sua funzione è 
quella di assumere appunto iniziative volte a facilitare la comunicazione e  l’informazione e 
l’accesso a tutti gli atti legati al piano territoriale  di coordinamento. 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
   
  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL  SEGRETARIO GENERALE 
 Marco Giunti  Dott. Rocco Lauletta 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Del Messo Provinciale N.103 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – T.U. 267/2000 
 
 
  per il Segretario Generale 
 IL MESSO PROVINCIALE 
Pistoia, lì 05/08/2008 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 
a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
senza reclami, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – T.U. N. 267/2000 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Pistoia, lì ________________________ 
 
 

 


